Ἐδίδασκε — ἀναστήσεται. Εἴρηται καὶ περὶ τούτου ἐπὶ τέλους τοῦ ᾽ῥόθεντος τριακοστοῦ πέμπτου κεφαλίου.

Οἱ δὲ — ἐπερωτήσας . Όμοίως καὶ περὶ τούτου.

ΚΕΦ. ΚΖ'. Περὶ τῶν διαλογιζομένων, τις μείζων.

Καὶ ἥλθεν — μείζων. Ἐσιώπων αἰσχυνθέντες, ὡς ἥδη καταγγωνθέντες. Παρεστημένη δὲ περὶ τούτου ἐν τῷ τρισκοστῷ ἐβδόμῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον.

Καὶ καθίσας — δεῦλος. Εἴρηκε τοῦτο καὶ ἐν τῷ τρισκοστῷ τρίτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον, καὶ ζήτησεν περὶ τὸ μέσον τοῦ τοιούτου κεφαλίου.

Καὶ λαβών — τὸν ἀποστειλαντά με. Πρὸ τούτου καὶ ἔτερα εἴπειν, ἀπέρ ὁ Ματθαῖος ἀνέγραψε, περὶ ὃν ὁμοὶ πάντων ἐν τῷ τρισκοστῷ ἐβδόμῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατ' αὐτὸν Εὐαγγελίου λελεπτολόγηται.

Ἀπεκρίθη — ἡμῖν. Προσέθηκε καὶ τὴν αἰτίαν τῆς καλύσσεως, ὅτι οὐκ ἀκολουθεῖ ἡμῖν. Τινὲς γάρ τῶν πιστευούσων, ἔρωτε δόξης, ἐμμιοῦντο τοὺς ἀποστόλους, καὶ τῷ ἐπικλήσει τοῦ ὄνοματος τοῦ Χριστοῦ δαιμόνας ἀπῆλαντον, οὐκ ἥκολούθουν δὲ αὐτοῖς, διὰ τὴν ἐγκράτειαν καὶ σκληραγγίαν αὐτῶν.

Οἱ δὲ Ἰησοῦς — κακολογήσαί με. Δοξαζόμενος γάρ διὰ τοῦ ὄνοματος μου, βραδέως ἀν με κακολογήσῃ, τουτέστιν, ἐνις ἐρχόμενης καὶ ποιήσεις διὰ τοῦ ὄνοματός μου, οὐκ ἀν βλασφημήσῃ με. Συνεχώρει δὲ καὶ τούτοις θαυματουργεῖν, ἅμα μὲν, εἰς

A¹ A² Vers. 24. *Statimque — incredulitati meae, Quæ hactenus fuit.*

Vers. 25. *Cum vidisset — immundo. Statim expulit dæmonem ne diutius ille vexaretur.*

Vers. 25. *Dicens — eo. Ego quem nosti, tibi præcipio.*

Vers. 25. *Et — in eum. Hoc dixit prævidens quod futurum erat, ut dignus esset propter suam incredulitatem, ut rursum ad eum reverteretur. Prohibet ergo eum, ne cuiquam videatur, quod prius non fuerit ejectus.*

Vers. 26. *Et cum clamasset — Vers. 27. surrexit. Clamavit, significans quod violenter expellere tur.*

Vers. 28. *Cumque ingressus esset — illum ? "Ortus nunc significat quare : ita enim dixit Matthæus 22. Aut ἐπηρώτων αὐτὸν, capi potest, ac si dicas, dicebant ei. Multæ siquidem hujusmodi impropti tates apud Marcum reperiuntur. Et ὅτι significat quod, velabundat, quod frequens est apud Græcos. Dictum est autem de hac interrogacione prædicto capite.*

Vers. 29. *Et dixit — jejunium. Per nullum alium modum. Ibi autem et de hoc disputatum est.*

Vers. 30. *Et cum inde exissent — sciret. Quare noluit ? Quod sequitur manifestat : ne videlicet quisquam intelligeret ea de quibus loquebantur.*

Vers. 31. *Dicebat — resurget. Dictum est etiam de hoc in fine dicti tricesimi quinti capititis Evangelii secundum Matthæum.*

C C¹ Vers. 32. *At illi — interrogare. Similiter et de hoc.*

CAP. XXVII. — *De disputantibus, quis esset major.*

Vers. 33. *Et venit — Vers. 34. major. Facebant præ pudore quasi jam condemnati. Significatum est autem de hoc tricesimo septimo capite Evangelii secundum Matthæum.*

Vers. 35. *Cumque sedisset — servus. Dixit quoque hoc quadragesimo tertio capite Evangelii juxta Matthæum. Quare ergo ibi de hoc capite.*

Vers. 36. *Et sumpro — Vers. 37. eum qui misit me. Ante hoc alia quoque dixit, quæ Matthæus conscripsit : de quibus simul omnibus tricesimo septimo capite Evangelii illius disseruimus.*

D Vers. 38. *Respondit — nos. Addidit et causam prohibitionis. Eo quod non sequatur nos. Quidam enim eorum qui crediderant, gloriæ amore capti, imitabantur apostolos, et per invocationem nominis Christi expellebant dæmones. Non sequebantur tamen, propter continentiam et asperum vivendi modum ipsorum.*

Vers. 39. *Jesus autem — male loqui de me. Qui enim per nomen meum glorificatur, non cito male dicet mihi : hoc est, dum gloriam amat, et virtutem edit per nomen meum, nequaquam me calumniabitur. Permittit autem et his ut mirabilia operentur :*

¹ *Malib. xvii. 19.*

simul quidem ad prædicationis susæ confirmationem : A βεβαίωσιν τοῦ κηρύγματος, ἀμα δέ, καὶ εἰς βελτίωσις et præterea ad emendationem eorum qui miracula ἀντάν δὴ τῶν θαυματουργούντων.

Quære etiam de his quinto juxta Matthæum capite, ubi circa finem habetur : *Multi dicent mihi in illo die, Domine, Domine, nonne per nomen tuum prophetavimus et per nomen tuum dæmonia expelimus?*⁵³

Vers. 40. Qui enim — est. Id ipsum enim, illum non resistere vobis, vestrum est auxilium.

Aliud est autem, quod alibi dicitur : *Qui non est mecum, contra me est*⁵⁴. Nam illud de dæmonie dicitur, et alium habet intellectum : prout vicesimo secundo juxta Matthæum capite declaravimus.

Vers. 41. Quicunque enim — suam. Hoc etiam dixit in fine decimi noni capituli Evangelii juxta Matthæum.

Vers. 42. Et quicunque — mare. Dictum est de hoc trigesimo septimo capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 43. Et si — Vers. 44. extinguitur. Etiam de his illo capite dictum est. Vermis autem eorum, qui videlicet abeunt in gehennam.

Quidam vero vermem et ignem, conscienciam intellexerunt peccatorum, tanquam in modum vermis et ignis rodentem ipsos ac inflammantem.

Vers. 45. Et si — Vers. 46. extinguitur. Similiter et de his.

Vers. 47. Et si oculus — Vers. 48. extinguitur. Præterea et de his.

Vers. 49. Omnis — salietur. Omnis fidelis, igne fidei, quæ ad Deum est, vel dilectionis, quæ est ad proximum, salietur ut videlicet putredinem abiciat.

Vel, condietur, ut suavis Deo reddatur.